
COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 

sito: www.comune.carisolo.tn.it  

e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  100 
della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Erogazione contributi ordinari e straordinari regolarmente ed appositamente previsti nel 

bilancio di previsione corrente ad Enti ed Associazioni pro anno 2023. 

 

 

 

 

 

  

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di 

novembre alle ore 17.45 nella sala delle riunioni, a seguito di 

regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta Comunale. 

 

  

ATTESTAZIONE DI 

PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

 

    
 

I Signori risultano: Presente 
Assente   Su conforme dichiarazione del messo 

comunale, io sottoscritto Segretario 

comunale certifico che copia della 

presente deliberazione è stata 

pubblicata il giorno 

 

30/11/2023 

 

all’albo pretorio ed all’albo 

informatico per rimanervi esposta per 

10 giorni consecutivi 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. de Stanchina Alberto 

 Giu. Ing.   

 Povinelli rag. Arturo 

– Sindaco 
X 

    

 Maestri Richard 

 
X 

    

 Beltrami Cesare 

 
X 

    

 Maestri Monica 

 
X 

    

       

       

       

  

 

    

Assiste il Segretario Comunale de Stanchina dott. Alberto. 

 

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor 

Povinelli rag. Arturo, nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

  

mailto:comune@pec.comune.carisolo.tn.it


Dato atto che si allontana dall’aula l’Assessore Maestri Richard dichiarandosi interessato 
all’adozione del presente atto. 
 
 
OGGETTO:   Erogazione contributi ordinari e straordinari regolarmente ed appositamente previsti 

nel bilancio di previsione corrente ad Enti ed Associazioni pro anno 2023. 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che nel Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 09 dd. 14.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 
previsti contributi a favore di taluni Enti ed Associazioni che con la propria attività contribuiscono al 
progresso civile e culturale ed allo sviluppo economico della comunità, finanziando l’attività delle 
stesse in base alle esigenze segnalate ed in altro modo conosciute; 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 13 di data 28.04.2011, esecutiva, mediante la quale si 
approvava il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati; 
 
Dato atto che l’art. 2 del sopraccitato regolamento individua i settori di intervento per i quali 
l’Amministrazione comunale può effettuare la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
Enti Pubblici e soggetti Privati, Associazioni, Fondazioni e Cooperative senza fine di lucro, che 
operano sul territorio comunale, nei limiti delle risorse di cui dispone come segue:  
a) concorrere alle spese correnti di funzionamento e organizzazione di enti e associazioni che 

perseguono finalità riconosciute di pubblico interesse locale; 
b) a contribuire alle spese straordinarie necessarie per la realizzazione di opere o di iniziative, per 

manifestazioni e attività circoscritte nel tempo, per l’erogazione di servizi o per il raggiungimento 
di obiettivi specifici, riconosciuti di pubblico interesse locale. 

 
Considerato che, come per i passati esercizi, sono state avanzate varie richieste di contributo che 
riguardano organismi che operano a beneficio e/o nell’interesse della comunità e che le stesse sono 
state oggetto di attento esame da parte del Sindaco, dell’Assessore competente e degli Uffici 
comunali; 
 
Viste le domande di contributo ordinario pervenute a questa Amministrazione su Allegato “B” per 
le attività prevedibili e ricorrenti e per i contributi a sostegno dell'attività da svolgere a sostegno 
dell’attività che l’Associazione svolgerà nell’Anno 2023 ed in particolare: 

CONTRIBUTI ORDINARI Protocollo d’arrivo 

1 A.N.A. CARISOLO – CARISOLO (TN) 
di data 02.04.2023 

(perv. prot. n. 3877 dd. 02.08.2023) 

2 SOCCORSO ALPINO TRENTINO – TRENTO 
di data 16/05/2023 

(perv. prot. n. 2474 dd. 16/05/2023) 

3 ASSOCIAZIONE AUSER – TIONE DI TRENTO (TN) 
di data 20/04/2023 

(perv. prot. n. 2103 dd. 24/04/2023) 

4 COMITATO TARGA D’ARGENTO – PINZOLO (TN) 
di data 06/07/2023 

(perv. prot. n. 3439 dd. 07/07/2023) 

5 APICOLTORI VAL RENDENA 
di data 28.04.2023 

(perv. prot. n. 2177 dd. 02.05.2023) 

6 NUCLEO ANC CARABINIERI 
di data 06/04/2023 

(perv. prot. n. 5217 dd. 19/10/2023) 

7 ASSOCIAZIONE STREMBO E TRADIZIONE  
di data 13/08/2023 

(perv. prot. n. 4229 dd. 28/08/2023) 

8 CORO PARROCCHIALE DI CARISOLO 
di data 10.02.2023 

(perv. prot. n. 0759 dd. 15.02.2023) 

9 BANDA COMUNALE DI PINZOLO di data 25.04.2023 



 

  

 

 
 

Verificato come i settori di intervento siano culturale ed educativo, sociale, volontariato, sviluppo 
turistico, ricreativo ed economico, come elencati all’art. 2 del Regolamento comunale precitato; 
 
Riscontrato che a seguito di istruttoria, condotta verificando: 

1. Presentazione domanda nei termini; 
2. Sottoscrizione della domanda; 
3. Eventuale dichiarazione esenzione imposta di bollo; 
4. Rendiconto anno precedente; 
5. Bilancio di Previsione anno corrente; 
6. Relazione dell’attività da svolgere nel corso dell’anno corrente; 
e che solo alcuni degli Enti/Associazioni che hanno presentato domanda rientrano tra i soggetti 
ammessi a contributo ai sensi del vigente regolamento comunale; 
 

(perv. prot. n. 2147 dd. 27.04.2023) 

10 CORO PRESANELLA – PINZOLO (TN) 
di data 13.06.2023 

(perv. prot. n. 3055 dd. 16.06.2023) 

11 LA GIOVANE RENDENA – PORTE DI RENDENA (TN) 
di data 06.03.2023 

(perv. prot. n. 1349 dd. 10.03.2023) 

12 GRUPPO MISSIONARIO PARROCCHIALE – CARISOLO (TN) 
di data 16.10.2023 

(perv. prot. n. 5131 dd. 16.10.2023) 

13 
UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) – attività sci di 

fondo 

di data 23.10.2023 

(perv. prot. n. 5295 dd. 23.10.2023) 

14 UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) – attività varie 
di data 13.11.2023 

(perv. prot. n. 5647 dd. 13.11.2023) 

15 A.S.D. DOLOMITICA SPORT TRENTINO (Dolomitica Brenta Bike) 
di data 13.04.2023 

(perv. prot. n. 1893 dd. 13.04.2023) 

16 SPORTING GHIACCIO PINZOLO VELOCITA’ – PINZOLO (TN) 
di data 14.05.2023 

(perv. prot. n. 2706 dd. 29.05.2023) 

17 24H VAL RENDENA A.S.D. – STREMBO (TN) 
di data 20.05.2023 

(perv. prot. n. 2599 dd. 23.05.2023) 

18 VAL RENDENA FIGURE SKATING – PINZOLO (TN) per due anni 
di data 14.10.2022 

(perv. prot. n. 5434 dd. 17.10.2022) 

19 HOCKEY CLUB – PINZOLO (TN) per due anni 
di data 28.09.2022 

(perv. prot. n. 5233 dd. 05.10.2022) 

20 
ASSOCIAZIONE AMICI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 

CARISOLO – CARISOLO (TN) 

di data 06/12/2022 

(perv. prot. n. 6335 dd. 07/12/2022) 

  

CONTRIBUTI STRAORDINARI Protocollo d’arrivo 

21 
UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) – acquisto 

attrezzatura calcio 

di data 22/08/2023 

(perv. prot. n. 4166 dd. 23/08/2023) 

22 
UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) – acquisto 

abbigliamento calcio 

di data 13.11.2023 

(perv. prot. n. 5648 dd. 13.11.2023) 

23 
UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) – realizzazione 

paramassi pista da Skiroll 

di data 31/07/2023 

(perv. prot. n. 3850 dd. 01/08/2023) 

24 
UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) – acquisto 

attrezzatura. 

di data 23/05/2023 

(perv. prot. n. 2600 dd. 23/05/2023) 

25 VAL RENDENA FIGURE SKATING – PINZOLO (TN)  
di data 15/10/2023 

(perv. prot. n. 5148 dd. 16/10/2023) 

26 
Associazione Pro Loco di Carisolo – CARISOLO (TN) – mostra 

modellismo. 

di data 05/06/2023 

(perv. prot. n. 2918 dd. 08/06/2023) 

27 
Associazione Pro Loco di Carisolo – CARISOLO (TN) – acquisto 

attrezzatura ufficio 

di data 19/07/2023 

(perv. prot. n. 3641 dd. 20/07/2023) 

28 
ASSOCIAZIONE AGESCI GRUPPO VAL RENDENA 1 di data 17/10/2023 

(perv. prot. n. 5168 dd. 17/10/2023) 

29 
CASA DI RIPOSO SAN VIGILIO – FONDAZIONE BONAZZA – SPIAZZO 

(TN) 

di data 19/09/2023 

(perv. prot. n. 4664 dd. 19/09/2023) 

30 
ASSOCIAZIONE ANFFAS TRENTINO ONLUS - TRENTO di data 05/06/2023 

(perv. prot. n. 2854 dd. 06/06/2023) 

IMPORTO TOTALE CONTRIBUTI STRAORDINARI € 82.650,00 



Rilevato come gli Enti/Associazioni/Comitati ai quali viene concesso contributo promuovono attività 
dirette allo sviluppo economico, sociale, culturale, dell’attività sportiva e ricreativa, la tutela dei valori 
ambientali in ambito locale; 
 
Dato atto che le finalità perseguite dal Comune con l'erogazione di un contributo annuale agli 
Enti/Associazioni operanti sul territorio sono quelle di sostenere le associazioni locali che abbiano 
specifiche caratteristiche di collegamento con la Comunità locale;  
 
Richiamato l’art. 3 bis del D.L. 76/2020 che recita testualmente: “Nei procedimenti avviati su istanza 
di parte, che hanno ad oggetto l’erogazione dei benefici economici comunque denominati, indennità, 
prestazioni previdenziali ed assistenziali, erogazione contributi, sovvenzioni, finanziamenti, prestiti, 
agevolazioni, da parte di pubbliche amministrazioni ovvero il rilascio di autorizzazioni e nulla osta 
comunque denominati, le dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, ovvero l’acquisizione di dati e documenti di cui ai commi 2 e 
3, sostituiscono ogni tipo di documentazione comprovante tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi 
richiesti dalla normativa di riferimento, fatto comunque salvo il rispetto delle disposizioni del codice 
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159”; 
 
Visti i commi 7 e 8 del vigente Statuto Comunale che recitano: 
“…omissis… 
7. Il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo. 
8. Esercita tutte le funzioni amministrative di interesse locale in attuazione dei principi di sussidiarietà, 
responsabilità e unità che devono presiedere all’esercizio dell’azione amministrativa comunale, inerenti lo 
sviluppo culturale, sociale ed economico della propria popolazione e che non siano espressamente attribuite 
dall’ordinamento ad altri Enti 
…omissis…”. 

 
Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di permettere la celere 
liquidazione dei contributi stessi; 
 
Accertate le disponibilità di Bilancio; 
 
Acquisiti, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige 
approvato con la L.R. 03.05.2018, n. 2, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile espressi rispettivamente dal responsabile dell’istruttoria e dal responsabile del servizio 
finanziario, il quale contestualmente attesta anche la copertura finanziaria; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con la L.R. 03.05.2018, 
n. 2; 
 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
1. di concedere ed erogare, per le ragioni esposte in premessa, a favore delle sottoelencate 

associazioni/comitati/enti il contributo ordinario nell’importo a fianco di ciascuna indicato, quale 
intervento dell’Amministrazione comunale a sostegno delle varie attività dalle stesse poste in 
essere al soddisfacimento dei bisogni collettivi - anno 2023 

CONTRIBUTI ORDINARI Importo 
Capitolo Missione/ 

programma 
Conto p.f. U 

1 A.N.A. CARISOLO – CARISOLO (TN) € 3.500,00 5760 12.05 1.04.04.01 

2 SOCCORSO ALPINO TRENTINO – TRENTO €   800,00 5760 12.05 1.04.04.01 

3 ASSOCIAZIONE AUSER – TIONE DI TRENTO (TN) €   250,00 5760 12.05 1.04.04.01 



 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ai capitoli/Piano dei Conti sopracitati 

del Bilancio Finanziario 2023-2025 – Esigibilità 2023 di questo Comune che presentano la 
necessaria disponibilità. 
 

3. di precisare che il pagamento relativo al contributo straordinario sarà disposto solo a 
presentazione del rendiconto e nei limiti dallo stesso riportato ai sensi dell’art. 12 del 
regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 
associazioni e soggetti privati;  

 
4. Di sospendere le pratiche di richiesta contributi pervenute successivamente al 30.04.2023, 

dando atto che con altro e successivo provvedimento verrà erogato contributo ordinario per le 
domande pervenute entro il 31.10.2023. 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 comma 2 del vigente regolamento per l’erogazione dei 

contributi, sovvenzioni e sussidi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
13/2011 dd. 28.04.2011, per quanto concerne le agevolazioni per iniziative non prevedibili e/o 
non ricorrenti, le stesse saranno esaminate con altro e successivo provvedimento e saranno 
liquidate ad avvenuta realizzazione dell’iniziativa su presentazione della documentazione 
comprovante le spese sostenute, che dovrà essere almeno pari al preventivo allegato alla 
domanda di contributo a suo tempo inoltrata. In caso contrario, anche il finanziamento 
assegnato verrà rideterminato in difetto in modo proporzionale. Per le stesse il 
Presidente/Legale Responsabile dell’Associazione dovrà attestare sotto la propria personale 
responsabilità: 

4 COMITATO TARGA D’ARGENTO – PINZOLO (TN) €   200,00 5760 12.05 1.04.04.01 

5 APICOLTORI VAL RENDENA €   350,00 5760 12.05 1.04.04.01 

6 NUCLEO ANC CARABINIERI €   600,00 5760 12.05 1.04.04.01 

7 ASSOCIAZIONE STREMBO E TRADIZIONE  €   200,00 5760 12.05 1.04.04.01 

8 CORO PARROCCHIALE DI CARISOLO €   500,00 3210 05.02 1.04.04.01 

9 BANDA COMUNALE DI PINZOLO €   500,00 3210 05.02 1.04.04.01 

10 CORO PRESANELLA – PINZOLO (TN) €   500,00 3210 05.02 1.04.04.01 

11 LA GIOVANE RENDENA – PORTE DI RENDENA (TN) €   200,00 3210 05.02 1.04.04.01 

12 GRUPPO MISSIONARIO PARROCCHIALE – CARISOLO (TN) €   300,00 3210 05.02 1.04.04.01 

13 UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) € 5.000,00 5270 06.01 1.04.04.01 

14 A.S.D. DOLOMITICA SPORT TRENTINO (Dolomitica Brenta Bike) €    400,00 5270 06.01 1.04.04.01 

15 SPORTING GHIACCIO PINZOLO VELOCITA’ – PINZOLO (TN) €    400,00 5270 06.01 1.04.04.01 

16 24H VAL RENDENA A.S.D. – STREMBO (TN) €    300,00 5270 06.01 1.04.04.01 

17 VAL RENDENA FUGURE SKATING – PINZOLO (TN)   €    350,00 5270 06.01 1.04.04.01 

18 HOCKEY CLUB – PINZOLO (TN) €   200,00 5270 06.01 1.04.04.01 

19 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 

CARISOLO – CARISOLO (TN) 

€ 10.000,00 2270 04.01 1.04.04.01 

IMPORTO TOTALE CONTRIBUTI ORDINARI € 24.550,00     

CONTRIBUTI STRAORDINARI Importo 
Capitolo Missione/ 

programma 
Conto p.f. U 

20 UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) – acquisto 

attrezzatura calcio 

€     2.000,00 10920 06.01 2.03.02.01 

21 UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) – realizzazione 

paramassi pista da Skiroll 

€   50.000,00 10920 06.01 2.03.02.01 

22 UNIONE SPORTIVA CARISOLO – CARISOLO (TN) – acquisto 

attrezzatura. 

€   7.000,00 10920 06.01 2.03.02.01 

23 VAL RENDENA FUGURE SKATING – PINZOLO (TN)  €       800,00 10920 06.01 2.03.02.01 

24 Associazione Pro Loco di Carisolo – CARISOLO (TN) – mostra 

modellismo. 

€   2.500,00 11710 07.01 2.03.02.01 

25 Associazione Pro Loco di Carisolo – CARISOLO (TN) – acquisto 

attrezzatura ufficio 

€   4.000,00 11710 07.01 2.03.02.01 

26 ASSOCIZIONE AGESCI GRUPPO VAL RENDENA 1 €   1.200,00 9500 05.02 2.03.02.01 

27 CASA DI RIPOSO SAN VIGILIO – FONDAZIONE BONAZZA – SPIAZZO 

(TN) 

€      950,00 9500 05.02 2.03.02.01 

28+ ASSOCIAZIONE ANFFAS TRENTINO ONLUS - TRENTO €   1.200,00 9500 05.02 2.03.02.01 

IMPORTO TOTALE CONTRIBUTI STRAORDINARI € 69.650,00    



- di non aver beneficiato/richiesto, a titolo di contributo ordinario, di incentivi pubblici previsti 

da leggi provinciali, regionali, statali, ecc. che vietino la cumulabilità con ulteriori contributi 

erogati da altre pubbliche amministrazioni (L.P. 29.12.2017, n. 18). 

 
6. di dare atto che non viene applicata la ritenuta del 4% a titolo di acconto IRPEF, in quanto le 

associazioni occasionalmente possono svolgere anche una qualche attività produttiva di 
reddito, e comunque vengono concesse esclusivamente per le attività dirette al perseguimento 
di fini istituzionali propri degli enti stessi e quindi assolutamente non concessi per il carattere 
della commerciabilità e/o concessi per l’eventuale acquisto di beni strumentali; 

 
7. Di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi e nei tempi previsti dall’art. 

183, comma 2 della L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 
8. di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente 

deliberazione è ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di 
pubblicazione (art. 79 del DPReg. 01.02.2005, n. 3/L), ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 D.P.R. 1199/1971). 
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti favorevoli unanimi, 

 

d e l i b e r a 

 

9. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 

03 maggio 2018, n. 2. 

 
 

  



 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
                   IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Povinelli rag. Arturo                                           de Stanchina dott. Alberto 
 
                   (firmato digitalmente)                                             (firmato digitalmente) 
 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. de Stanchina Alberto 

 

 
 
 

 


		2023-11-30T13:48:51+0000
	POVINELLI ARTURO


		2023-11-30T15:47:30+0100
	DE STANCHINA ALBERTO




